
1

|11

«- »

7.

1931.





ľOnb.





1

5011)1

«- »
7.

1931.



C Mio

1.000 11.

SLOVANSKÁKNIHOVNA

«Legiografie»,Praha-XIII. 665.



1).

8. 1929. lipasi
(Goll).3 1
ix , 1

’ 11 1
1...

1 !
] i -

mítok.
-

. !
icTopHKa-, -

.
,

!. ,
! 1 ,

!,
! !

-
!

! , —1' --
! 1, 1! -! 1
!.

1) 3 1-1-
lipasi, 22. 1929..



' i -
1.

.
bíh iipe !-

,
! !
.

iHTepeciB -
. , u,i -

11 ] ] — -
, i . . ( 1

!). ,
i ’ — ,

.
, i -

1

.
icTopii -

.

14. 1846.
] 2). -

. .
,

! !; ! !
! — !!

! .

2)
. XX. (. III, . 271-);

Maca (díl II;
. 1023), 1926.



1
f icTopii !

icTopii .
! ! -

, ix, -
icTopii .

.011 ,
bh ni3HHie icropii -

BiTb is .
3

! : . i
— icTopmcH.

,

: «BeziehungenBöhmenszum deutschen Reiche
im XV. Jh.». , i i ,

1 -
11 ,

bh ! !
1! ’. ix

,
, 1!

,
.

opraHÍ3ai;ii Mir ! -
. 1 tí

, ii , —i
! CBoiii : hí !

, hí ,
3 HOMÍ4HHXÍCTOpH4HHX.

Cboí 1 !



1870.p. . !
, i ,

! -
!!.

f , bíh pi
. 11

, xotb
oo6i,

. ] ckh-
! (1870—1871)

- . -
, i
], .

! -
.

piuieHo, . piK 1,
-

! ;1 !1 —.
peci

. 11 -
1-

piKi ] . ,
! -

, -
!

, ! bíh
. !

si 1! ,
, ,

, !
icTopii.



rerriHťeHi, ,
i ,

!. i -
, ,

!. . !
! PerriHťeHy ,

. .
rerriHťeHi -

, ! ! -
oeť ’ ! ! !

’, — (Monod),
!

«RevueHistorique», nismine !! -
! (1877—1905)3).

!!, !
!, (1872—1873).
! !

,
!! !: -

!, ! ! ! -
icTopií ,

-
!.

1873.!
!! , !

3) «RevueHistorique». bíb -
«Bohme».>1

! . ,
«Posledníchpadesátlet česképrácedějepisné»,Praha,1926,
VIII—212).

«RevueHistorique»,ari
, ! — ix .

«Tchécoslovaquie».



!. !, i
, BÍH !,

XVIII. !.
! bíh 11

, .
11 -

. Bíh ,
! , cto-

pií . KpM , i !, i !
!, !

! !
!! .

! -
! ! cBoix! !
!!. ! !,

, ! — -
!! ! , -

, . !!
, ! !1

, ! !
, ’ ! !-

!!. ! ! ! !
! !

! ! -
! !.

1873. ! -
! !! . !
! !! ! -

.
: !! !!

, , !.
! ! -

! 1874. -



,
1880..,

pin, ( 1875. .) -
CBiTHboiicTopii -

!
! ,
1 .

! ! -
tb, CBoi .

- ! bí-
1 !

. !,
,

1880. , -
1 !. 1 !

1882. 1-
,

. 1885. !
. 1 -

! ,
. , 1891/92—1892/93Bin i

!1 ,
1907/08—1908/09— i

4). 1910. popi bíh
, ! , -

, !,
, ! !

! !! .

*) : «Rozdělení
pražské university r. 1882. a počátek samostatné university
české» p. 1908.



,
01 . nepuii

bobgímicTopii,— , 1,
1- 1. 11

-
', . -

1866., -
! — «Květech».

«Lumlr-i»a ninni «Osvětě»,— cbo
,

. !
i ’-

cbKi, -
i-

,
.

is . . 1871
—1874. i cbo ! ,

-
. . «ZHolandska»5). bíh

i ! , — . 1872.
« ! !», i 1874. cboíx

! «Básně».
! ,
, ! 11 i

. !

!, ! icropTi-
. !! !

- , bíh
! -

5) Lumír, 1874.



Lumír-i6).
01 noesilt «Básně» !, !

, !-
, cboíx

bíh ix , -
«Lumir-i» ! ,

Í3 i , ! !
! , 1898. p. bíh Í3

1 -
1 is . !

1 —
! , -

i ! 1 1

, — 1 m pi
i -

1 .
cboíx ! uniix 1 ! -
icTopiero , 'ii

, 17. i 18.-
. - , bíh

cboí , -
icTopi 4exii 7),

] ,
. ! -

, icopiopaii !
i .

co6i ! icTopi!
1!,

) Oboi Lumír 1906..
Lumír-i(. «Mojevzpomínkyna Lumír»,. 443—449).

7) ! icropii17.—18..
icTopií -

, —«Příspěvekk životopisuKomenského»(ČČM,1874).

tl



. 3
Bin ’1 yci tí ,

’ . 1
i ! Bohemic-ir 1

! i , -
písni 8).

31 1 !,
, -

cboíx cTopiro
.
: ! icTopii -
CbKoi9).

8) «Bohemicave sbírce rukopisů knihovny v Gottinkách»
(CCM,1873).

«Archiv Ochranovský» (ČCM,1876).
«Krátká zpráva o některých rukopisech Žitavských»

(CCM,1876).
«Die böhmischen Handschriften der Gymnasialbiblio

thek in Freiberg» (Zitzb. der böhm. Ges. d. Wiss., 1877).
«Die böhmischen Handschriften der Miliehschen Bi

bliothek in Görlitz (Zitzb. der böhm. Ges. d. Wiss., 1877).
e) «Jana Blahoslava spisy historické» (ČCM,1877).

«Der böhmische Text des Brüderkatechismus und sein
Verhältnis zu den Kinderfragen» (Sitzb., 1877).

«0 Příbramově spise o poslušenství starších a jed
notě křesťanské» (Věstník uč. spol., 1878).

«Spis Víta z Krupé proti Bratřím» (ČCM,1878).
«Rokycanova Postilla» (ČCM,1879).
«Jak soudil Luther o Husovi» (CCM,1880).
«Petr Chelčický a spisy jeho» (CCM,1881).
«0 některých spisech Br. Lukáše z Prahy» (ČCM,1883).
«Br. Lukáše z Prahy výklad na zjevení sv. Jana»

(CCM,1884).
«Jednota Bratrská v XII. století» —(CCM,1883—86).
«Chelčický a Jednota v XV. stol.». vyd. připravil

K. Krofta. Praha, 1916,. XXX + 325.



, ! -
pyxoBi. piít pi -

01 icTopi'i !. !
, ! -

.
! -
! ! . ! ! !

— , -
, !, — -

!! ! .
, ! !! ,

!! !
!! , ! -
: , !,

.
! !.

! cbomh
i ! icTopii!!! !.

ycniniHoí!!
! ,

!.
! ! ! ;

! , , ! , -
! .

! . -
«Quellenund Untersuchungenzur Geschichteder

böhmischenBrüder»(. Bpaei Otty . .
1878.i 1882.).

«Novéspisy Valdenských»(Athenaeum,V).
«DieWaldenserimMittelalter»(MIÖG,1888).
«Některépramenyk náboženskýmdějinámv XV.st.»

(Věstníkuč. spol.,1895).
.«Ještějednou:Kdojest ChelčickéhoMistrProtiva»

(CCH,1895).



! icToporpa(|)i. ! ,
, , ! — i

, i
! 1 10). Oboi

icTopiro ! !
! «Dějinya dějepis»11);
! 11 ,
!, ! !

«Desideriaa desiderata»12)-
01

icTopi'i , i !
- 13). bíh is

-
, 3Í cto-

! ! 14).
! pin ! ! -

noBHifl

10) Vypsání mistruJeronýmoviz Prahy(1878).
«Kronikao JanuŽižkovi»(1878).
«ChroniconUniversitatisPragensisa poměrjeho k

Vavřincoviz Březové.(B zprávácho zašed.uč. spol.1884).
«0 KroniceBartoškaz Drahynic»(Ibid.,1884).

Pramenechdějinč. V. Tojilobí
Vavřincez Březové . (1894).

11) Athenaeum,VI.(p. 1889).
12) Ibid.,III. (p. 1886).
13) «PřemyslaOtakaraII. druhávýpravakřížováa plán

povýšitibiskupstvíolomouckéna arcibiskupství»(Cas.Mat.
Mor.,1891).

«KönigSigmundundPolen1420»(MIÖG,1894;1895).
«CestaArnoštaz Pardubicna Litvu»(ČČH,1895).
«Čechya Prusyve středověku»(1897).

M) «HistorickýrozborbásníR. K-ého:Oldřicha,Beneše,
Heřmanovaa Jaroslava»(Praha,1886).



! ! !
i , ! bíh -

, , «Lumir-i»15).
1 ! , ! ,

!. cboíx icTopnnimx -
!

, ! ! ! bíh
! ! .

-
: ! ! -

cyxicTK),! !! ;
! ! —! !,

01 3MÍCTOM.! -
! ! ,

. !, !
! ! -

— . 16). !-
-, — !

!! ’
.

15) «Z doby renaissance» («Lumír», 1878).
«Anna Lucemburská, královna anglická» («Lumír»,

1879).
«Lev Tolstoj a jeho náboženství» («Lumír», 1886).

bíh 1878. Í3 . .
® «Sbírku přednášek a rozprav»

(. J. Otto). u,iei 1
« vzniku anglického parlamentu» — ípyn-

, i .
16)

. . «Čechya Prusy ve středověku»,
. 1897. 1 ,
, .



, cto-
. icTopiorpa-

3
i , !

HOBinii. — ,
! CTopimca! 1), -

. 3 -
60KB ,

11
, bíh i

. -
11

!
! 1!,

, .
] 1

1 ! -
! . tím, bíh

ícropm
MÍcpe icTopii BcecBÍTHÍň, 1 si

- -
. 3
ynoBHÍ -

1 , bíh i
! icTopii

1 !
. . . -

,
,

i , 11 !
. -

( 1
;



! ' !
icTopii icTopie» . 3
BÍH, , !
o6piíi: 1 i

,
11(> . PÍ3-

, bíh -
1 !

' ! -
cbKoi! , ix cboíx !-

i mí . 1-
! '! icTopii ,

, -
. 1 i cboím
1 , —

cboím . ,
bíh, i , ,

! icTopii, bíh
! , 1 :

,
i ]. « -
»
, ! ,
— bíh

. !
-

, —
.

! ix
. '! -

í BKopÍHHBpi cBoi — !
— i

2 17



cBoix , bíamíhhí
! .
tbí «Dějiny ná

rodu českého» . 1526. .
i kí , !

! ! icTopi'i:— Tíh!,
i .

. ?
,

. ,
—

, , ix ,
-

, , —
,

! !.
,

1. ,

:
! , -

, !
, — -

i i
. , -

, , ! , i 1
. Bíh i

! ! i cto-

! !
icTopi'i. -1 -

, i .
icTopuK ’ co6i !



cBoix —
— i 1. Bin !-

-
, ' 11

bíh i !
.

! icTopii
! icTopiiBcecBiriiboi. -
!: icTopirobíh 1’-

icTopieio,
^ 3Í !. Il,ieí

yciei ,!
. KpÍM, bíh -

! .
bíh ! -

) ! . -
icropii,

pisHHBCH! . Bíh
, i i

’ cbí-
TÍBHÍ6)H piSHHHCHmí .

’ 1 -
1

, akí, -, -
aioi icTopiiHHoi,

icTopiorpa(j)ii.
npapÍBHHKÍB icTopH4HOMy
CBoix ,

}-; ,
' -

’ . BHpiuieHHÍpisi
, cbo' -



. -
! icTopii, !

1 ,
'! ! x ’

. cboíx 1
! ! -
! 11 , ! ! -
, — ,

!! ,
! ,
! . cboíx i !

icTopiio! , !, -
! ! ’! icropii, icTopii-
!- .

!!, !-
. «»

! !
! '!

icTopii.
!! . neľani ’
!. ,

, !
.

! i -
. ! icropijí! -

-
!,
’ — !

, , ,
. . .

!! ! ,
, !,

, -



p3HHX . -
.

! 1 ! ,
— ni,

bh .
i -

. Bin nepenic
11 !

1
— icTopHHHoi, i

. Bin 1 i -
1 . -

.
cto-

papi —
.
i , bh -

! ii -
; ! , i

Mir ! -
. , pi -

, bh
- Haypi ,

HXTO , 1 icTopHHHoi

. 1 —! i 1.
cBoix1

Miope oKpeM
.

! ! i
!



icTopH4Ho‘i ! ! icTopii.
— noBiio -

' ! . 11 icxopií!I !,
11

icxopiio, -
1 !.

pi bh -
. ! —bh — , i -
, ’-

co6i
, , -
BicTb .

! —, .

, ix ix, ’-
! , 1 -
. -

bui . -
—

, , ,
’

! !. ! ,
, 01 i ix
, .

.
, hí -

, hí , -
' icTopuHHift -

i . icTopii —
1. Bh -



, ; bíh
! ! ! ! 1

; !! ,
! , ! -

ix cbog -
1. -

— «Vylíčiti, jak se to vlastně stalo».
1, , icTopii
1, ! -
, — ! .

icTopii, , !1
11.

-
! . I bíh -
. Bin is -

,
ripaip.

-
. , !

11 ícto-
.

-
icTopii — -

,
. ocbthb

1 11 ,
, i ., plíny ! !
! ! .

cbíto-
XV. ., —1,

. 1 -
HOBoi tí . -



tíh !, ix -
! !, !

! XV. ., i
! !.
!. !

! !,
, !

.
!

,
! i

,
enirona , !

!!!'1.
!

, !! !-
. !!
m , ! , ! . Bin

! i
,

! ! . . bíctb
!

papi ,
, !-

! , !-
! ! . !

!, !-
! , '!

icTopii !!. ! -
’ '! !! ! !-

, ; !:
!

cbítoboí icropii. !!



, -
Teri !

— ime !
11. 1
.

!
, .

icropiio , ,
, -

;
: 1 , , -

, . . -
. 11
, i

,
, , !

icTopii4exii XV. . ’ icTopero-
ini !; !
icTopii , icTopii Tho-

, icTopii
. . -

— icTopia , -
bh . 1

bh
1,

!,
bh ’ i ! inule
— 1! , , -
cbKi, i . . 1-

. Bh
i ropi

. , },



i 1 17).

1 ! -
!, , , ;

! ,
—i Mipi! —

!- !!.
-

. bíh i -
! ! cto-

, ! -
!, .
! !

! !
, 1906. p. !

! !!.
! 18) 24 ! , !

17) . ! . 1- : «Jaroslav Goll» (. lid.
revue, II).

18) «Sborník prací historických k šedesátým narozeninám
dvor. rady prof, dra Jaroslava Golia vydali jeho žáci. Redi
govali J. Bidlo, G. Friedrich, K. Krofta. V Praze 1906.Ná
kladem Hist, klubu», . 388.

Obsah:
Čada Fr., Filosof Hippon.
Šťastný Jaroslav, Které jezero makedonské jest Hero-

dotova Lifivrj-
Peroutka Em., Stavba městských hradeb v Athénách.

R. 479. př. Kr.
Groh Frant., Původní plán Erechtheia.
Niederle Lubor, Michal Syrský a dějiny balkánských

Slovanů v VI. st.
Hýbl Frant., Bulharsko po vymření rodu Ašenovců.
Friedrich Gust., O dvou nejstarších listinách kláštera

rajhradského.



i
1 ix .

! rari — ! ! —
! !

! ! !.
! !!-

, !! ,

— ! .
!

, ! cbox ! !

— !
.

! !-
! ix -

!. !!,

Pekař Jos., správní rozdělenízeměčeské do poi. 13.st.
Novák Jan Bedř., Kritika listáře královny Kunhuty.
Susta Jos., volbě r. 1306.
Tille Václ., Karlštejn.
Kybal Vlast., Miličův sen.
Krofta Kam., Kím a Čechy před hnutím husitským.
Simák J. V., Prameny a pomůcky Hájkovy.
Kameníček Fr., Glossy k věnnému a vdovskému právu

moravskému v 16. stol.
Müller Václ., Půhončí.
Bidlo Jaroslav, O konfessi bratrské z r. 1573.
Glücklich Jul., Prameny Budovcova Antialkoranu.
Machát Frant., Židé v Náchodě v 17. a 18. st.
Dvořák Rud., Prameny k dějinám poslední selské

vzpoury na Moravě r. 1821.
Kratochvil Václ., Kancléř Meternich a počátky konsti-

tucionalismu v Prusku (1842).
Tobolka Z. V., Z publicistické činnosti dra A. Krásy.
Dušek V., Příspěvek k historicko-právní terminologii

slovanské.
Nejedlý Zd., Kotel a lesní rohy.



1 ,
i , bmíb

.
!, ix paninie -

! peBÍ3Íi. -
!,

1 ,
enepťiro 1 1

! — i
! . 01 -

híb 11 ,
ix .

neBHi cboíx 1
Í3 1 ; ! ,

ix ]! -
raniB. -

. ’
3i bíh i ni
ix . 1 !,

cboíx
! — ím 1

! . !
bíh bcím,
1 -

19).
cboíx

, . .
.
— ’ --

1) . 1 . nicTopiyca,
( Cmíxobí) (Právolidu 11.VII.

1929., Národnímosvobozeni 12.VII.1929).



. nei bcí,
, 1 1,

, ! hui. 1 i -
. , bcx x ’ , fo-

,:.
’ 3Í -

i 1 -
. !

! .

. , — bíh i
! ,

, -
cboíx .

]

. !, ,
i !

30BCÍM1 ! cboímh
, !

!. -
! icTopii , . 1-
, . ! ! -
; !! -
' !, — !

! ! .
! ! ! !!! ,
i ! !!, .
.

! —, . -

, 3! cboímh



. 1
,

-
. Haiiib ex cathedra

.
-

— 1 ! .
-

piB, , ,
1, — . , — -

! ’
. 1 ]

]
] ]

] , -
. !

i ]
. !

cBOix ! i ! !,
Bin ! !,

] ! — ]
! cboím !.

!1 ,
i

. !.
! ! ! ! .
! !.
, , ! -
! ! !,

. -
! ,

CTOiTb .
! -



is cboíx
c,:iyxa4ÍB. cboíx , hkí bíh
, 11

,
! 1 1

! 1 1 . ,
! , mictu co6i

i
mcu. 3 -

], ix
. -

. ,
,
smíctom .

cboíx , -
i

, bíh .
!, . ], carpi ,

i .
, cto-

piero .
, ,

.
— !

-
hctio.

— !
! ,

.
!

! !!, !
!!,

cboíx ! ! ! -



!' icTopii. 01
i . -

. ! 1 icTopiro,
01 1

11 ! icTopii, a cboíx -
! icTopiro
3i .

!
Miene. is i

-;
, 1 opraHisanii 1

, 1 -
(ČČH20).

1895..
«Sborník- historick-oro«. i -
1 ] Í3 .

CČH ! -
— pin !.

! -
. . zpráv,

1 i
! .

, , . {
ČČH, 1 ,

. yenimno
,

Í3 . CČH
i cycni

. Bin
pi !

20) 1 i
.

ÍM. !, . 150,. 445—458.



/[. Bíh i , íh-
obít

iipapi — «RevueHisto-
rique». !
! !, ! !-

opratí, Bep/iini («Jahres
berichte für Geschichtsliteratur»),
/' pisnnx i , -
criňno 21).

nami
[/ ni i

. -
1 ! ctí i ,

- 11
TicHHň’ Í3 .

/
. 1! -
1 , . . i inni.,

80. XIX. 1 -
11 AiajbHOCTi, Í3 ,
i 30BCÍM !

bíh Mir, i
!.

bíh !
virine.

bíh ! 1
bcím . !

hobí yii 1,
i ! !,

! ! ,
21) , J. Bidlo(.

Národníchlistechp. 1906,č. 191).

33



(13. XI. 1929), -
! , !-

, ťpyHT ! !
. eneprií -

!
: crapiinili «Společnostinauk»

i «Akademiivěd a umění».
! ! i

!. Bíh !
1 1 hotím

. bíh
-

, ,
1 ! ’ ,
— ,

! ,
mícto

— «Za starou Prahu»,
-

!; bíh «Uměleckébesedy»
!, — «Sboru pro postavení pomníku . -

», «SpolečnostiHusova musea», a «Společnosti
přátel starožitností», -

1

. -
,

. bíh -
’ ,

! íhhihm,í '! 001 ( -
MOBÍ3. 1912.),



,
. bí-

1 ! ! .
01 ! ’ ! cbí-

bíh — !
! . -

, bíh ... 1
[ —

, !
! , — -
! tíhí 22).

, i
! ’ 1 . -

, ,
, -

noesi»,

2-) , , -
1 , pia-

, ! cbítoboí !. 3
:
«Korber a německé strany». Venkov, 1916,. 302.
«Z pobytu arc. Karla Fr. Jos. v Praze 1906—08».Ven

kov, 1916,. 283.
«Vracejí se časy Marie Teresie». Polní noviny, 1915,

4. 27—29.
«Parita». Venkov, 1917, . 38, passim 50 i .

«Kdy se sejde náš parlament?». Venkov, 1917,. 7—8.
«Ještě jednou: Kdy se sejde náš parlament?». Ibid.,

4. 16, 25.
«Parlament bez předpokladů». Ibid., . 93.
«Auf Befehle?».Union, 1917, . 107 i Národ I, 268—70.
«Das zweite Programm». Union, 1917,. 123, 125, 126.
«Reminiszenzen».Ibid., . 84, 85.



! Květy 1868 . 23).
«Uměleck-iflbe-

sed-i», .
.

—
, ix Uměleck-ifl

besed-i. !
Květ-ách 1868. . !

(«Z přednášky pro dámy»),
., Václava Vlčka « vlastenectví čes
kých žen» i «Zeživota jarního».

! «Uměleck-iftbesed-i !
! -

. . «Příspěvek k literárním stykům česko-
slovanským»24)- pi, ! 1,

; !
, pi !

' ruské25). Mim
Národní píseň ukra-

23) JaroslavColl:«0 národnípoesiiukrajinské»(z před
náškyprodámyv «Uměleckébesedě»).Květy,1868,. 25—29.

24) Slovanskýpřehled,p. XV.,(1912—1913),ct. 72—79,
124—129.

25) 3 : Jana Gebauer-a
(9. 1865..). . Chudob- Národní

píseň maloruskou(15. 1873.p.). A. Durdík-a
. (10.! 1874..). Chalup- -

(24. 1879.p.). J. Dukovsk-oro
(s ukázkamipřekladů)(9. 1878..).

J. Hrub-oro - ’ (31. 1890..).
Kolman-a Ruskousvatbu(vylíěenízvykůa obřadůpři
svatbáchjihoruských)(8. 1896.p.).

KpiM, 1883. Přiči Šnajdauf Umě-
leck-iübesed-i předzpěvu
1 .



jinskou, 24. 1867. —ia Uměleck-iňbe-
sed-i . . bíh -

, .
CBo'ift .

] ,
Květ-ax

,
! 1

. u,i i i —
.

’ - !

1 !,
nicHHx, OCÍ6i , -

.
1 -

! ’. -
’ ! bíh
, - ’

, HOBÍmi nicHÍ

.
, bíh -

cBoix cjiyxanÍB opi ! -
, kbíthcthm .

’ ( -
poi '), 1-
nicHro:

Tam na hore stojí javor, javor zeleňoučký...
Hyne, hyne v cizím kraji kozáčekmlaďoučký...



1, ’
pÍ3Hi ]

nicHi:
Pole kryje mlha kolem,
Kozák projíždí se polem...

:
Břízo, proč se tu nezelenáš?...

i T. .
, niom

— i i- pi. 3

— 1,
’ , . .

u,i BÍH nicni « 1 OsiproB-
», « ! -»;

« », nicHi. -
«Luli» .

, noni
! , .

1; -
! sopi, -

4€BÍ !:
Oj, vyjdi, vyjdi

hvězdičko — večerničko!
Oj, přijdi, přijdi,
Má upřímná děvčinečko...

! !
. !

cbo'x i .
i !

. !,
, ! ,



! , -
, Oini. 1
! ,

(« !
! , ! míctí !...»).

! ! ! -
naniB, bíh ! ! i «Před

zpěv překrásné básně-povídky» — «
».

! ! ! ťo-
, ! ,

. ,
!! ! !-

! !.
, !

-
íHCbKo'i, , ! ! -

.
! ! noesi! —

ix ycix ! — ! !
! .

, , !
— « »

!! « !! ...».

Oj, v městečku slavném Berestečku
Pije Bajda med i kořalečku,
Oj, pije Bajda ne den, ne dva,
A i jedna noc — ještě není moc.
Cař turecký k němu posílá,
Bajdu k sobě pozývá:
«Oj,ty, Bajdo, slavný, přeslavný,
Buď ty rytířem mi věrným, převěrným,



Vezmi si mou carevniöku,
Vezmi si vší Ukrajiničku» —«Tvoje,care, víra proklatá jest,
Tvoje, care, dcera šereda je!»
Oj, cař křikl na hajduky:
«NevypusťteBajdy z ruky,
Nevypusťte, považte ho,
Na hák žebrem pověste ho!»

Oj, visel Bajda ne den, ne dva,
A i jednu noc — ještě není moc.
Oj, tak visí Bajda a nic nedí,
Jen na svého chlapce dolů hledí,
To na svého chlapce na mladého
A na svého koně na vraného:
«Oj, ty, chlapče mladý, mlaďoučký!
Podej ty mně louček tuhý, tuhoučký,
Podej ty mně louček

tomu střel hlouček;
Oj, já vidím tam tři holubice,
Ať je dcerka jeho, ať je má carice,
Ať zastřelit mohu caři
To na slavnou na večeři!»

A jak namířil — caře udeřil,
A carici — v bílou líci,
A dcerušku — ranil v hlavičku.
«Tumáš, caři, tak se trest tvůj zdaří i zajde.
Chtěl jsi vyzrát Bajdě, teď tě ten trestá.
Bylo Bajdě hlavu porubati,
Tělo pochovati,
S koněm vrancem pryč se bráti,
Chlapce sobě přilákati».



Není v světě pravdy, pravdy není žádné.
Nepravda teď světem všude jenom vládne.
Za dveře již pravdu lidé vystrčili
A nepravdu konec stolu posadili.
Po pravdě nohama šlapati.se stroji,
Ale tu nepravdu sladkým medem pojí.
A-ta pravda sedí teď již ve vězení,
A nepravda s pány v síni nalezení,
V světě tom jest pravda, jako rodná máti,
Kde tě v širém světě máme vyhledati?
Oj, orlice máti, kde tě vynajiti?
Tebe nekoupiti, ani vysloužiti,
Och,jak že bez matky dítky žiti mají,
Co den poplakají, co den vzpomínají...

\



1.

Josef Pekař: Jubilejní- památník-y
České akademie z r. 1896, Dějepisectví.

«Jaroslav Goll».Zlatá Praha, 1906,C.40, 41.
«K sedmdesátinám Jaroslava Golia». Národní politika,

1916, 6. 192.
«K osmdesátinám Jaroslava Golia».Český Časopishisto

rický, 1926,CT. 243—248.
KpiM , 80- Prager Presse,

1926, . 190. i Venkov-i, 1926, . 164.
Golliana (1. Z dopisů otce Gollovaz 1. 1870—3,2. Z Gol-

lových překladů Bezručových Slezských písní, 3. Z úřed
ních akt o Gollově profesorské kariéře)». Český časopis
historický, 1929, 4. 3—4, ct. 603—608.

J. P.: «Seznam statí o životě a díle Jar. Golia k jeho osmde
sátým narozeninám». Český časopis historický, XXXII,
. 653.

«Zprávy».Český časopis historický, 1929,. 3—4,. 644.
Kamil Krofta: «Jaroslav Goll» (® saci-

lipasi 13. 1906..
). Českém

časopisu historickém 1907., . 11—30.
«Práce Jar. Goliao českém hnutí náboženském».Národní

Listy, 1916,4. 192i 193.
«Üvod» «Chelčický a Jednota

v XV. st.» (1916).



K. .: Agrární- archiv-i 1916 ., . 3.,
. 170—171.

Josef Susta: Čechische Revue 1907. „ . I.,
. 17—36.

«Jaroslav Goll» ( 11
13. 1929). . Č. ., 1929,

. 3—4, . 475—488.
1 Prager Presse 9. 1929.

Jaroslav Bidlo: «Jaroslav Goll».Národní listy, 1906,. 191.
Jan Slavík: «Gollovypřednášky». Národní listy, 1916, . 193.
Zdeněk Nejedlý: «Jaroslav Goll».Pražská lidová revue, p. II.,

4. 8—9.
O. Srdínko: «Jaroslav Goll sedmdesátníkem». Venkov, 1916,

4. 166.
Josef Kazimour: «DíloJaroslava Golia».Venkov, 1916,. 166,

167,i VeCer,1916,4. 156, 157.
Emler J.: « jubileu Gollovu».Časopis společnosti přátel sta

rožitností českých, XIV, . 101—103.
J. Horák: Národopisném věstníku českoslovanském,

1916, 11, 378—379.
Vojtíšek V.: ČasopiseSpolečnosti přátel starožitnosti

českých, 1916, . 24.
R. H.: «Jubileum Gollovo a Jednota bratrská». Naše doba

1916,4. 77 i 79.

—a—: «Jaroslav Goll».Politik, 1906, . 189.
Traub H.: «Jaroslav Goll».Mor. Ori., 1906,. 145 i 149.

—de: Zlaté Praze, 1906,. 33, . 490—1.

—: Zvon-i, 1916,č. 16,. 587.
L. W.: Union-i, 1916, . 193.
R.: Topič, sborn., 1916,. 3, . 474.



Pešek Jos.: «Jaroslav Goll jako básník. Jub. vzpomínka ke
dni 13. července». Ratiboř, 1906, . 27, 28.

Fdky: «MladýGoll u Boženy Němcové».Zvon, 1916,631.
Friedrich G.: 80- irr Českém slově,

1926, . 163.
J. W.: 80- 1 Národním osvobození,

1926,. 190.
Vašek . .: «Slezsko v životním díle prof, dra Jaroslava

Golia».Mor.-slez.denník, 1926, . 195.

Bitnar Vil.: «Jar. Goll básníkem». Lid. listy, 1926, . 158.
H. : « ».

, , . 13, . 940—941.

! ! :
Swiat slowianški. , . 21. . 183—191.
Cas, 1906,. 192.
Jizeran, XXVII (1906), 52.
Český svět, XII, . 44.
Hlasy ze Siona, 56, 107.
Český kraj, 1916, . 730.
Ottův slovník naučný, t. X., . 271—273.
Masarykův slovník naučný, t. II., . 1023—1024.

. Kazimourově
Bibliografie české historie.

imeni :
Lidové noviny, 9. 1929 (Jul. Glücklich).
Národní listy, 9. 1929 (Kar. Stlouká).
Právo lidu, 9 1929 (P. M. Bartoš).
Nová doba, Plzeň, 11 1929 (Pr. Šváb).
Právo lidu, 11 1929 (Pistorius).
Samostatnost, 12 1929 (Viktor Dyk).
Našinec, 14 1929 (J. Dostál).



Národní politika, 17 1929 (Nikolau).
Karlovarské listy, 20 1929.
Naše kniha, 1 1929 (J. M. August).
Východ, Pardubice, 21 1929 (V. Jizba).
Slovanský přehled, . 7., 1929p., . 549—550 (Jan Slavik).
Revue historique, t. 162, — 1929 p.,

. 216 (L. E.).
La Mondeslave, IX, 1929p. . 350—370(Jan Opočenský).



!:

1.. Omelčenková,Öesko-ukrajm-
ské styky, 40 str. cena Kč 3.—.

2. - ,
, . I.

, 190 ., 130 .,
. Kč 25.—.

3. . , Ictopi
(«.»)

--
«Křest sv. Vladimíra»,31 ., . Kč 5.—.

4. Hr. Omelčenko,První tři redakce «Křtu sv. Vla
dimíra» Karla Havlíčka Borovského, 19 str.,
cena Kč 5.—.

5. T. ť. , « , . .
, 120 crop., . Kč 10.—.

6. 1 , , 144 ., 5 i.,
. Kč 18.—.

7. . , . . (
«»), . Kč 2.—.

8. . , , i., 45 .,
. Kč 2.—.

9. , 16 ., .
10. «! », 32 ., .
11. . , T. ľ. , 428 ., 77

. nanepi, . Kč 45.—.
12. . , T. ŕ.

(, -
kobí . 1), 45 crop.,
. Kč 5.—.



13. . , . 1 «»
(11', -
KOBÍ. ! 1), 33 .,
. Kč 5.—.

14. « », !,
, 1G., . 10.—. (-

«»).
15. « », ,

, 16 ., . 10.—. (-
«»).

16. « », ! ix
i —- «», 24 ., . 10.—.

17. - . , , 48 ., •
. 6.—.

1/3%.

6:

1. « ’ !
».

2. . Omelčenková,Kubáň, moje otčina.

- «- »:
Mapia , Praha-Žižkov,Jičínská 1617,

byt 13. Tchécoslovaquie.








